＜第５号＞

平成２５年９月発行

[始業式の様子]      [ランチルームでの給食]    [給食当番以外の子どもたち]

掛合小学校 校報 ましみず
 ２学期スタート！！……この夏は、猛烈な暑さと大雨で、不安定な天候でしたが、皆様いかがお

過ごしだったでしょうか？学校は、子どもたちに大きな事故やけが等がなく、無事２学期を迎え

ることができました。これもひとえに、各ご家庭での温かい支えがあったからだと感謝しており

ます。ありがとうございました。

始業式の日には、１学期の終業式と同じ内容の話をしました（下記の通り）。これは、１学期

中、学級によっては、授業に集中できない子どもがいたり、立ち歩いたり、私語をしたりする様

子が見られたからです。そこで、２学期は、１学期の反省を生かし、学校生活で一番重要な学習

に集中して取り組むことを大切にしたいと思っています。

１学期に行った全国学力テストでは、島根県の小学生が４７都道府県中、４４位に後退したと

いうニュースをご覧になり、心配された方も多いのではないでしょうか？

学校としては、教員が少しでもわかりやすい授業を提供し、子どもたちが学習に集中できれば、

学力が向上するものと考えております。また、家庭学習による補完も大変重要です。学校と家庭

が一体となって、子どもの学力の向上を図っていきたいと思いますので、今後もご支援・ご協力

のほど、よろしくお願いします。

＜始業式（８月３０日）・校長講話より＞

夏休み中に、大きな事故やけががなく、元気に２学期を迎えることができたので、とてもうれしく思います。雲南

市ではないけれど、他の学校では海でおぼれて子どもが亡くなったと言うニュースもあったので、心配をしていまし

た。きょうは、全員ではないけれど、みんなが元気で学校へ来ることができて、とてもうれしく思っています。

さて、この写真を見てください。何の写真でしょう？そうだね。掛合太鼓の写真です。８月２０日のえびす祭りで、

５・６年生の人たちが、大勢のお客さんの前で、とても立派な発表をしてくれました。この発表のために、５・６年

生の人たちは、暑い夏休みに何日も学校へ来て練習をしました。大変よく頑張りました。掛合の伝統である掛合太鼓

を皆さんの力でこれからも守っていってほしいと思います。

では、この数字を見てください。「２４分の８」１学期の終業式でお話したことです。覚えていますか？学校で過ご

す時間は、一日２４時間のうち、８時間くらいです。その８時間のうちの約５時間は、勉強時間です。ですので、小

学校は勉強するところです。

でも、１学期は、勉強時間になっても、教室に帰ってこなかったり、教室の中を歩き回ったり、大声を出したりし

た人がいて、先生方を困らせている人がいました。よくなかった人は、反省してほしいという話を終業式でしました。

先生たちも、夏休みの間に、どうしたら、勉強がわかりやすくなるかということについて、みんなで相談しました。

みんなにわかりやすい勉強になるように先生たちもがんばるので、みなさんもしっかり勉強に向かってほしいと思い

ます。「学校は勉強をがんばるところ」

さて、２学期は、運動会や学習発表会などの大きな行事があります。運動会も、みんなの心が一つになるための大

事な勉強の時間です。それぞれの色で、５・６年生の言われることをよく聞いて、最後までしっかり頑張るという心

の勉強をしてください。みんなが心を一つにして勉強で頑張ったり、スポーツで頑張ったりすることで、みんなの気

持ちがつながります。これからも「チームかけしょう」を合言葉に、よい学校にしていきましょう。

また、悪口を言ったり、たたいたり、仲間はずれにしたりするなど、友だちに、ひどいことをする人がいませんか？

みんなで、いじめのないよい学校にしていきましょう。

ランチルームでの給食……２学期からは、全校児童１４７名、そろってランチルームで給食を食

べています。１～６年生がいっしょになった縦割りの班を作り、準備から食事・片づけまでを班

ごとに行います。また、今年度は、給食当番以外の子どもたちが、教室で準備を待つ間、上学年

の子どもたちが、下学年の子どもたちの面倒を見ることを試みています。６年と３年、５年と２

年、４年と１年というペアで、待つ時間の工夫をしています。このことにより、子ども同士の縦

のつながりが強くなり、運動会や他の教育活動の中でも活かすことができます。仲良く、楽しく、

給食の時間を過ごしてほしいと思います。

ＰＴＡ環境整備作業……８月１８日（日）に、５・６年生児童、保護者の皆様、教職員で、環境

整備作業を行いました。暑い日でしたが、多くの方が刈払い機を持ってきてくださり、おかげで

ずいぶん作業がはかどり、すっかりきれいになりました。本当にありがとうございました。また、

地域の皆様の中にも、日頃、自主的に作業をしてくださる方もいらっしゃり、大変助かっていま

す。本当にありがとうございます。

わんぱく相撲大会……今年度も９月６日（金）にわんぱく相撲大会を行いました。どの勝負も、

熱戦ばかりでした。ご来賓・審判として来ていただいた方には、大変お世話になり、ありがとう

ございました。今後もご支援・ご指導のほど、よろしくお願いします。

秋の夜長の公開講座……下記の通り公開講座を実施します。６年間の海外生活で学んだことから

日本の良さを再発見したいと思います。興味のある方ならどなたでも参加できます（参加費無

料）。３回のうち１回だけでも OKです。お誘い合わせのうえぜひご参加ください。（校長より）

回 期日 時間 場所 講師 内容

１ １０月 ９日(水) 19:00～20：10 掛合小学校 山根毅 ヨーロッパの生活事情

２ １０月１７日(木) 19:00～20：10 掛合小学校 山根毅 どろぼうの現状とその対策

３ １０月２２日(火) 19:00～20：10 掛合小学校 山根毅 外国語教育と生活環境

運動会に向けて……９月２１日（土）は、第６回掛合小学校運動会です。（ましみず配布時には

終わっているかもしれませんが…）学校では、運動会に向けて１学期からスローガンを考えるな

ど、取組みを始めてきました。２学期からは、４色の色に分かれて応援の練習をしたり、掛合音

頭や入場行進、開閉会式の練習をしたりして、準備を進めています。できることは、子どもたち

自身の手で取り組ませることが、子どもの自主性を育てるうえでも大切です。特に６年生は、最

高学年として、放課後も学校に残り、応援の道具作りや応援合戦のやり方の話し合いなどを行っ

ています。どうか、自分たちで取り組んだことが、しっかりと実践できるように願っています。